

Anexă la FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

În urma punctului de vedere al Consiliului Științific privind îndeplinirea standerdelor minime și obligatorii pentru admisibilitatea dosarului de abilitare al candidatei Petronela Savin cu nr. 13749 din 11.09.2018, operăm modificările și aducem dovezile recomandate:

A.1. Activitatea didactică și profesională (minimum 200 puncte)

1. A.1.1.2. –(a) 1. Activitatea raportată a fost mutată la A.2.1.3 **(a) 4**
2. A.1.2. – (b) 4. Activitatea raportată, cartea Petronela Savin, *Bucate din bătrâni. Frazeologie și cultură românească*, Iași, Editura Institutului European, 2018, ISBN- 978-606-24-0227-3, 225 p. (editură cotate B)

Dovezi

- Carte în format fizic și scanări ale copertelor 1-3
 - Cartea este prezentă pe site-ul Bibliotecii Naționale și în baza de date KVK la link-urile:
alephnew.bibnat.ro:8991/F/FXHXL99IR42XFE5QDF7RSQ1MKNDX985Q5G8DH8S88HC
UHFINIG-41213?func=full-set-set&set_number=015086&set_entry=000002&format=999

kvk.bibliothek.kit.edu/view-
title/index.php?katalog=NB_TSCHECHIEN&url=https%3A%2F%2Faleph.nkp.cz%2F%2F%2F
LP5ARX513X6HSLQFRS738PD3D68ACX9X99V7GVQDR51C1LJRN-
32190%3Ffunc%3Dfull-set-
set%26set_number%3D001606%26set_entry%3D000002%26format%3D999&signature=Pc2
Q6W7RdymQIntsl40HtukB2gze4asaxDH5-7d_a-g&showCoverImg=1
3. A.1.1.2. b – 6 Activitatea raportată a fost mutată la A 2.2.3 **(b) 5** și a fost înlocuită cu capitolul aflat la A.2.2.**(b) 6**

Petronela Savin, *Un studiu etnolingvistic al frazeologiei hrănirii: numai lapte și miere*, în vol. *Starea de a fi român*, editori Doina Cmeciu, Ioan Dănilă, Bacău, Editura „Alma Mater”, 2009, p. 174-188, ISBN 978-606-527-019-0

Dovezi ale capitolului în volumul tematic:

- Carte în format fizic și scanări ale copertelor 1-3 și cuprins
- Cartea este prezentă pe site-ul Bibliotecii Naționale și în baza de date KVK la linkurile:
http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/RSTFQB66JIKCH23TTRVQUXSUHTP1MJ36M9K3FI9AAYTRE3CG4F-01373?func=full-set-set&set_number=041395&set_entry=000026&format=999

kvk.bibliothek.kit.edu/view-
title/index.php?katalog=WORLD CAT&url=http%3A%2F%2Fwww.worldcat.org%2Ftitle%2Fstarea-de-a-fi-roman%2Foclc%2F777188390%26referer%3Dbrief_results&signature=j3lunG-
H9oJqnmgbESHylKYn3HU7Wx4EAlzyiG0KIWA&showCoverImg=1

4. A.1.3. – 2 Activitate raportată, carte
Venera-Mihaela Cojocaru (coord.), Ioana Boghian, Costică Lupu, Liliana Mătă, Carmen Nedelcu, Daniela Pușcașu, Petronela Savin, *Jocuri didactice minunate din diferite izvoare adunate. Auxiliar pentru cadrele didactice (debutante) din învățământul preșcolar*, Editura Miniped, București, 2017, ISBN 978-606-92177-5-7, p. 202 p.

Dovezi

- Carte în format fizic și scanări ale copertelor 1-3
- Cartea este prezentă pe site-ul Bibliotecii Naționale

alephnew.bibnat.ro:8991/F/FXHXL99IR42XFE5QDF7RSQ1MKNDX985Q5G8DH8S88HC
UHFINIG-10201?func=full-set-set&set_number=015219&set_entry=000001&format=037

A.1.3. – 4 Activitate raportată, cartea

Petronela Savin, *Ghid pentru practica pedagogică. Limba și literatura română*, Editura PIM, Iași, 2013, ISBN: 978-606-13-1537-6, 80p;

Dovezi

- Carte în format fizic și scanări ale copertelor 1-3
- Cartea este prezentă pe site-ul Bibliotecii Naționale și în baza de date KVK la linkurile:
alephnew.bibnat.ro:8991/F/FXHXL99IR42XFE5QDF7RSQ1MKNDX985Q5G8DH8S88HC
UHFINIG-22621?func=full-set-set&set_number=015011&set_entry=000004&format=999

kvk.bibliothek.kit.edu/view-
title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3A%2F%2Fwww.worldcat.org%2Ftitle%2
Fghid-de-practica-pedagogica-limba-si-literatura-
romana%2Foclc%2F997427168%26referer%3Dbrief_results&signature=69qxiK3EsB_RWp0
Wp4HxEz4R-Tb7CbK0XByzqClwzTE&showCoverImg=1

Punctajul A1 de 256 de puncte se schimbă în 236 de puncte.

A.2. Activitatea științifică și de cercetare (minimum 450 puncte)

5. A.2.1.1. – 1 și 2 Activitatea raportată a fost mutată la A 2.1.3. **(b) 6** și A 2.1.3. **(b) 7**.
6. A.2.1.2 – Articolele care erau indexate în baza de date națională SCPIO au fost mutate la A.2.1.3, cu modificările de punctaj aferente.
7. A.2.3.1. – 3 Dovezi ale calității de membru în proiectul finanțat de CNCSIS *Dicționarul limbajului poetic eminescian. Semne și sensuri poetice*, al Universității „Al. I. Cuza”, cod CNCSIS 659/2004 (director de grant: prof. univ. dr. Dumitru Irimia), continuat sub nr. de cod CNCSIS 659/2006.

Dovezi

- **Coautor** al volumului obiect al proiectului, Dumitru Irimia (coord.), Livia Cifor, Livia Cotorcea, Sebastian Drăgulănescu, Petronela Găbureanu (Savin), Adina Hulubaș, Oana Panaite, Vasile P. Stancu, Sabina Savu, Diana Stoica, *Dicționarul limbajului poetic eminescian. Semne și sensuri poetice. II Elemente primordiale*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2007 ISBN: 798-973-703-232-4, 296 p.
 - Scanare a copertei 2 și 3
 - **Mențiune** referitoare la calitatea de membru în proiect la linkurile
<http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A20051/pdf>
www.bcu-iasi.ro/docs/studii-eminescologice-nr11.pdf
<http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/401.pdf>.
8. 2.3.2. – 1 Beneficiar al unei burse postdoctorale (2010-2013), în cadrul Facultății de Litere a Universității „Al. I. Cuza”, Iași, finanțate prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/49944: *Dezvoltarea capacității de inovare și creșterea impactului cercetării prin programe post-doctorale*.

Dovezi

- Scanarea contractului de cercetare postdoctorală
- Informații despre proiect la linkurile
fondurieuropea.centru.ubbcluj.ro/dezvoltarea-capacitatii-de-inovare-si-cresterea-impactului-cercetarii-prin-programe-post-doctorale/
<https://postdoc-uaic.ro/index.php?page=beneficiari>

http://www.uaic.ro/concurs-pentru-ocuparea-unui-post-de-cercetator-postdoctoral/www2.phys.uaic.ro/dezvoltarea-capacitatii-de-inovare-si-cresterea-impactului-cercetarii-prin-programe-post-doctorale-posdru_l201_p0.htm

2.3.2. – 2 Director al proiectului *e-FestMemoria. Valorificarea patrimoniului imaterial. Sărbătorile de iarnă din județul Bacău*, nr. ROCJBC 350 2017, 001 12151, finanțat de Consiliul Județean Bacău, în perioada august-noiembrie 2017, din fonduri pentru activități nonprofit de interes general, conform Legii nr. 350 din 2 decembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare.

Dovezi

- Scanarea contractului de finanțare nerambursabilă
- Informații despre proiect la linkurile
http://www.csjbacau.ro/fisiere/attach/2323_296_Anunt-atribuire-proiecte-castigatoare-2017.pdf
http://www.csjbacau.ro/fisiere/attach/2535_339_Raport_anual_2017_L_350.pdf

Punctajul A2 de 886 de puncte se schimbă în 823 de puncte.

A.3. Recunoașterea națională și internațională (minimum 200 p)

9. 3.2 - Medalie de argint pentru volumul *De gustibus disputandum...Frazeologia românească privitoare la alimentație*, de Petronela Savin, la Salonului Național de Carte din cadrul celei de-a patra ediții EUROINVENT - *European Exhibition of Creativity and Innovation*, (10-12 mai 2012, la Sala Pașilor Pierduți a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași), organizat de Europe Direct Iași, Forumul Inventatorilor români, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Universitatea „Gh. Asachi” din Iași.

Dovezi

- Scanarea diplomei și a medaliei
- Informații despre acest premiu pot fi găsite la linkul:
<http://www.editura.uaic.ro/evenimente/premiile-obtinate-de-editura-universitatii-alexandru-ioan-cuza-din-iasi-la-salonul-national-de-carte-euroinvent-2012/54>

10. 3.4. Prezentarea în plen a conferinței:

Petronela Savin, *Eugeniu Coșeriu și Stelian Dumitrăcel. De la universaliile lingvistice la universaliile frazeologice* lucrare prezentată în plen în cadrul Conferinței Internaționale „General Lexicon /Specialized Lexicon. Phraseology. Stylistics. Traductology”, ediția a-IV-a, 15-16 septembrie 2011, Galați, România

Dovadă – programul sompozionului la linkul

<https://vdocuments.site/lexic-comunlexic-specializat-frazeologie-oana-buza-lectunivdrd-universitatea.html>

Punctajul A.3. de 282 de puncte rămâne neschimbat.

Petronela Savin

